---

<sup>34</sup> D. 23.2.41 (Marcell. 26 *dig.*): pr. *Probrum intellegitur etiam in his mulieribus esse, quae turpiter viverent vulgoque quaestum facerent, etiamsi non palam. 1. Et si qua se in concubinato alterius quam patroni tradidisset, matris familias honestatem non habuisse dico*; D. 32.49.4 (Ulp. 22 *ad Sab.*): *Parvi autem refert uxori an concubinae quis leget, quae eius causa empta parata sunt: sane enim nisi dignitate nihil interest. Sui frammenti fra altri MCGINN, Concubinage, cit., p. 349 s.; FRIEDL, Konkubinat, cit., part. p. 139 ss.; C. FAYER, La familia romana. Aspetti giuridici ed antiquari, 3, Concubinato, divorzio, adulterio, «L'Erma» di Bretschneider, Roma, 2005, p. 22 ss.; CRISTALDI, Unioni non matrimoniali, cit., p. 169 e nt. 126. Come messo in luce da ASTOLFI, Il matrimonio, cit., p. 133 s., le fonti affermano «che quando una liberta si unisce in concubinato al patrono le si debba riconoscere l'appellativo di *matrona* e l'*honestas* e il titolo di *mater familias*, che invece le vengono negati quando gli preferisce un estraneo. Ne consegue che la ragione per la quale è permesso il concubinato con una liberta è diversa a seconda che essa si unisca a un estraneo oppure al patrono. Se si unisce al patrono riceve dignità e onore dall'essere divenuta la compagna di chi non è raro l'abbia manomessa a questo scopo. Però la società e il diritto, quando il patrono appartiene all'ordine senatorio, non permettono al patrono di averla addirittura come moglie ...».*

<sup>35</sup> D. 38.1.46 (Valens 5 *fideic.*): *Liberta si in concubinato patroni esset, perinde ac si nupta eidem esset, operarum petitionem in eam dari non oportere constat.*

<sup>36</sup> *Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit, iure quidem mariti accusare aram non poterit, quae uxor non fuit. iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatum se dando matronae nomen non amisit, ut puta quae patroni concubina fuit.*

<sup>37</sup> D. 23.2.41.1 (Marcell. 26 *dig.*), su cui *retro* nt. 34.

#### 4.1. L'ESTENSIONE ANALOGICA DI ALCUNI EFFETTI DEL REGIME MATRIMONIALE AL CONCUBINATO

Per alcuni versi i giuristi – nel corso del loro lavoro interpretativo – tesero ad evidenziare le analogie fra matrimonio e concubinato, finendo per estendere al secondo alcuni effetti del primo.

Le analogie risultano generalmente favorire la condizione del *partner* di sesso maschile – quanto meno nel caso in cui lo stesso sia anche patrono della concubina.